[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 ноября 2023

              № 808

 Экз0
 О   внесении     изменений     в
постановление администрации
муниципального   образования
«Новомалыклинский     район»
от 11.11.2021г № 626
           В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством и для решения основных задач социально-экономического развития и реализации программно-целевых методов бюджетирования муниципального образования «Новомалыклинский район»; постановляю:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования   «Новомалыклинский район» от 11.11.2021 № 626 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «Новомалыклинский район»,приложение №1 к постановлению администрации  изложить в новой редакции «
                                                                                                 Приложение №1
Перечень муниципальных программ
муниципального образования «Новомалыклинский район»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Наименование муниципального заказчика
	Основные направления реализации муниципальных программ

	1.

	Муниципальная программа
«Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	повышение уровня социальной безопасности граждан на территории Новомалыклинского района, реализация комплексных мер по профилактике преступлений и иных правонарушений, по противодействию незаконному обороту наркотиков, снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией, профилактике алкоголизма и наркомании;
профилактика террористических и экстремистских проявлений.

	2.

	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности и ремонт источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов Новомалыклинского района;
обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения.

	3.

	Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	повышение эффективности функционирования инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
устранение административных барьеров при осуществлении предпринимательской деятельности;
популяризация предпринимательской деятельности.

	4.
	Муниципальная программа «Развитие малых форм хозяйствования на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	содействие развитие малых форм хозяйствования на селе.

	5.
	Муниципальная программа «Развитие   жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	создание условий для приведения жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества;
улучшение уровня жизни населения и повышение качества предоставления коммунальной услуги (водоснабжение) за счёт строительства и реконструкции систем водоснабжения;
качественная подготовка к отопительному сезону;
улучшение уровня жизни населения и повышение качества предоставления коммунальной услуги (теплоснабжение) за счёт строительства и реконструкции систем теплоснабжения.

	6.
	Муниципальная программа «Безопасные и качественные дороги муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	обеспечение сохранности и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения;
обеспечение охраны жизни, здоровья граждан, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

	7.
	Муниципальная программа «Энергосбережение на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»

	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов за счёт снижения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций; создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающие технологии;
сокращение потерь энергетических ресурсов;
обновление и модернизация материально-технической базы топливно-энергетического комплекса.

	8.
	Муниципальная программа «Развитие строительства и архитектуры в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	реализация приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жильё – гражданам России» с учётом ресурсов муниципального образования «Новомалыклинский район»;
обеспечение доступности жилья для всех категорий граждан;
сокращение срока улучшения жилищных условий очередников.

	9.
	«Комплексное развитие сельских территорий муниципального
 образования«Новомалыклинский
 район» Ульяновской области
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов в благоустроенном жилье (строительство, приобретение жилья, участие в долевом строительстве жилых домов (квартир) в сельской местности, оформление жилищных кредитов для строительства жилых помещений и благоустройства домовладений);
 реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей Новомалыклинского района в рамках ведомственного проекта «Благоустройство сельских территорий»;
сохранение и создание новых рабочих мест в сельскохозяйственном производстве, социальной сфере на селе, повышение уровня занятости сельского населения.

	10.
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	повышение экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды;
сохранение природных экосистем;
сохранение и восстановления ресурсно – экологического потенциала.

	11.
	Муниципальная программа «Развитие туризма в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	нормативно-правовое и организационно-методическое обеспечение управления развития туризма;
разработка и развитие туристических маршрутов;
формирование новых объектов экскурсионного показа.

	12.
	Муниципальная программа «Забота» муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	адресная социальная поддержка населения;
содействие занятости населения.

	13.
	Муниципальная программа «Здоровый муниципалитет»  муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	формирование здорового образа жизни среди населения;
создание условий и возможностей для ведения здорового образа жизни.

	14.

	Муниципальная программа «Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	комплексное и эффективное развитие системы образования;
развитие инфраструктуры, обеспечивающей гарантии реализации прав на получение общедоступного и бесплатного образования детей;
модернизация содержания объектов образования.

	15.
	Муниципальная программа
«Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов в общеобразовательных организациях муниципального образования
«Новомалыклинский район»

	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	100% охват горячим бесплатным полноценным и сбалансированного питанием учащихся 1-4 классов с целью сохранения и укрепления здоровья;
проведение капитального и текущего ремонта пищеблоков в общеобразовательных организациях МО «Новомалыклинский район»;
модернизация материально-технической базы школьных столовых и пищеблоков в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами.

	16.

	Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защита их прав в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	методическое обеспечение работы по профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних;
совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
обеспечение межведомственного взаимодействия в защите прав и законных интересов несовершеннолетних;
осуществление мер общей профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
осуществление мер, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, воспитание здорового образа жизни;
снижения уровня преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних.

	17.

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	повышение массовости физкультурно-спортивного движения;
развитие и удовлетворение потребностей населения в занятиях физической культурой и спортом;
массовое приобщение различных слоёв населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
создание условий для укрепления здоровья населения;
широкая пропаганда здорового образа жизни.

	18.

	Муниципальная программа «Культура» муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	расширение возможностей для духовного развития и доступа к культурным ценностям;
совершенствование организационных. экономических и правовых механизмов развития сферы культуры;
ремонт зданий учреждений культуры;
обеспечение оснащенности муниципальных учреждений культуры специальным оборудованием и современными техническими средствами.

	19.

	Муниципальная   программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	развитие механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе;
создание системы профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих, ориентированной на решение практических задач муниципальной службы;
совершенствование правовых и организационных условий, обеспечивающих комплексное развитие кадрового потенциала органов местного самоуправления.

	20.

	Муниципальная программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	снижение коррупциогенности законодательства муниципального образования «Новомалыклинский район»;
обеспечение активного участия представителей интересов общества и бизнеса в противодействии коррупции;
создание системы противодействия коррупции в структуре органов местного самоуправления;
обеспечение неотвратимости ответственности за коррупционные правонарушения;
снижение уровня коррупции во всех общественных сферах.

	21.

	Муниципальная программа «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	улучшение качества административно-управленческих процессов, совершенствование системы информационно-аналитического и правового обеспечения оперативности и полноты контроля за результатами деятельности органов местного самоуправления;
улучшение качества и доступности предоставляемых организациям и гражданам муниципальных услуг;
упрощение процедуры, сокращение сроков их оказания
при автоматизации обработки документов;
создание в районе условий для интеграции в единое информационное пространство органов местного самоуправления всех уровней и открытого информационного обмена с бизнесом и населением.

	22.

	Муниципальная программа «Содействие развитию институтов гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и добровольческой (волонтёрской) деятельности в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» Ульяновской области
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	создание правовых, экономических и организационных условий для дальнейшего становления социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СО НКО), развития добровольческой (волонтёрской) деятельности и обеспечение их эффективного участия в социально-экономическом развитии муниципального образования «Новомалыклинский район».

	23.

	Муниципальная программа «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	обеспечение межнационального мира и согласия;
укрепление гражданского единства и гармонизация межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений;
обеспечение этнокультурного развития народов, проживающих на территории муниципального образования «Новомалыклинский район».

	24.

	Муниципальная программа «Молодежь» на территории муниципального образования «Новомалыклинского район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район
	вовлечение молодежи в широкий спектр социально-значимых видов деятельности;
обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;
гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи, формирование активной гражданской позиции;
привлечение молодежи Новомалыклинского района к участию в федеральных и региональных целевых программах и проектах;
организация массовых районных молодёжных мероприятий.

	25.
	 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район
	обеспечение деятельности финансового управления в целях выполнения возложенных функций;
объективности прогнозирования параметров бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район»;
обеспечение эффективного распределения финансовых ресурсов между муниципальным районом и сельских поселений, выравнивание финансовых возможностей поселений муниципального образования «Новомалыклинский район».

	26.
	Муниципальная программа
«Развитие и совершенствование системы    гражданской     защиты населения,  территорий,  объектов жизнеобеспечения     населения  и критически  важных объектов   от угроз природного и  техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	развитие и совершенствование системы гражданской       защиты населения, территорий, объектов жизнеобеспечения населения и критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности;

	27.
	Муниципальная программа «Управление качеством образования в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	-повышение управляемости, контроля качества системы общего образования
Задачами муниципальной программы являются:
- создание системы оценки качества подготовки обучающихся муниципального образования «Новомалыклинский район»;
- совершенствование системы работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях муниципального образования «Новомалыклинский район»;
- развитие системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи муниципального образования «Новомалыклинский район»;
- совершенствование системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся муниципального образования «Новомалыклинский район»;
- создание системы мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций муниципального образования «Новомалыклинский район»;
- совершенствование системы обеспечения профессионального развития педагогических работников муниципального образования «Новомалыклинский район»;
- совершенствование системы организации воспитания и социализации обучающихся муниципального образования «Новомалыклинский район»;
- создание системы мониторинга качества дошкольного образования муниципального образования «Новомалыклинский район».

	28.
	Муниципальная программа «Переселение граждан,проживающих на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Обеспечение безопасных и благоприятных условия проживания граждан,проживающих в многоквартирных домах, которые признаны аварийными и подлежащими к сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации до 01 января 2017 года.

	29.
	Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «Новомалыклинский район»
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»
	-повышение эффективности управления, распоряжения и использования имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Новомалыклинский район»
-совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности в казне и реестре имущества муниципального района.
-обеспечение неналоговых доходов в бюджет муниципального района
-обеспечение рационального и эффективного использования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района и земельных участков государственная собственность на которые не разграничена.

2. Признать утратившим силу постановление администрации  муниципального образования «Новомалыклинский район» от 13.07.2022г №372 «О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования «Новомалыклинский район» от 11.11.2021г №626»
3.Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» а информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на начальника муниципального учреждения Управление финансов администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Леонтьеву С.В.
И.о.Главы администрации муниципального

образования  «Новомалыклинский район»                        А.Д. Пуреськина